351. *Scholion. De mensura reviviscenciae.* Semel demonstrato facto reviviscenciae meritorum, quaeritur de mensura seu gradu huius reviviscenciae; nimirum, utrum, obice per paenitentiam sublato, paenitens recuperet ius ad totam illam mercedem quam ante lapsum fuerat promeritus. Qua in re, dantur *tres theologorum sententiae*:

*Prima sententia* tenet peccatorem, de novo iustificatum, non esse recepturum aliud praemium essentiale, nisi illud quod debetur conversioni secundum praesentem dispositionem; ita tamen ut hoc praemium donetur et titulo conversionis, et titulo priorum meritorum. Haec docuit BÁÑEZ, que asserit eandem fuisse sententiam antiquorum usque ad tempora FRANCISCI VITORIA. Huic sententiae bannezianae adhaesit recenter BILLOT. Igitur Báñez, etiam agnoscens duritiam suae opinionis, eam defendit his verbis: “Si homo moriatur statim postquam merita reviviscunt per paenitentiam, non recipiet maiorem gloriam essentialem quam respondeat merito praesentis dispositionis... Si autem in minori dispositione resurgat quam antea erat, recipiet praemium essentiale in minori quantitate quam antea erat recepturus, recipiet tamen illud pluribus titulis plurium meritorum”<sup>4</sup>.

*Alterta sententia*, quam sequuntur plures thomistae, docet merita reviviscere etiam ad praemium essentiale, etsi non ad totum praemium, sed tantum ad praemium proportionatum dispositionibus habitis tempore conversionis. Haec autem proportio diversimode computatur a diversis auctoribus<sup>5</sup>.

*Tertia sententia*, quam nos eligimus tanquam probabilior, asserit merita reviviscere ad totum praemium, ita ut paenitens, decedens statim post conversionem, recipiat, et praemium actuale suae dispositionis ad conversionem, et totum praemium quod ipsi debebatur propter bona opera olim facta. Hanc doctrinam propugnant LOMBARDUS, ALBERTUS M., SCO-

<sup>4</sup> BÁÑEZ, *In* 2.2 q.24 a.6 dub.6 concl.3; BILLOT, *De sacramentis* 2 (Romae 1908) 111ss.

<sup>5</sup> Cf. v.c. D.SOTO, *In* 4 d.16 q.2 a.2 et 5; GORTI, *De paenitentia* q.3 dub.5; ALVAREZ, *De auxiliis* d.61 n.6; LEDESMA, p.1 q.30 n.2; VALENCIA, *In* 3 d.7 q.6 punct.1 et 3.

RUS cum *scotistis*, CANO, SUÁREZ, VÁZQUEZ, LUGO ac communiter *theologi Societatis Iesu, Salmanticenses*, etc.<sup>6</sup>

352. *Sententia tenenda*. Si examini subiciantur hae sententiae, facile apparet, *primam* videri evertere ipsum factum reviviscentiae; *alteram* servare huiusmodi factum, sed illud arbitrarie restringere absque sufficienti fundamento; *tertiam* vero magis consonare cum argumentis allatis in thesi praecedenti.

Nam, in primis, *Tridentinum* nullam restrictionem apponit; sed, suppositis illis tribus condicionibus, affirmat simpliciter iustis deberi suam mercedem. Quod quidem confirmatur ex aliis verbis ipsius Tridentini, s.6 c.16 (D 809): "Hac igitur ratione iustificatis hominibus, *sive acceptam gratiam perpetuo conservaverint, sive amissam recuperaverint*, proponenda sunt Apostoli verba: Abundate in omni opere bono, scientes quod labor vester non est inanis in Domino".

Praeterea, *Pius XI* explicite testatur quod quicumque peccerint iussa salutaria Iubilaei, "eam, quam peccando amiserant, meritorum donorumque copiam *ex integro reparant ac recuperant*" (D 2193).

Denique, ipsa ratione reviviscentiae id ipsum postulat. Et enim merita reviviscere significat illa recuperare suam priorem efficaciam, quae per peccatum impediatur. Atqui pristina illa efficacia erat ad totum praemium. Ergo et efficacia, quae per reviviscentiam restituitur, ad totum praemium extendenda est.

<sup>6</sup> LOMBARDUS, 4 *Sent.* dist.14,1; ALBERTUS MAGNUS, *In 4* d.14 a.21s; SCOTUS, *In 4* dist.22 a.2 n.9; CANO, teste Báñez loco citato; SUÁREZ, *Relectio de meritis*; VÁZQUEZ, *In 1.2* d.221; LUGO, *De poenitentia* d.11 s.2; SALMANTICENSIS, tr.16 d.5 (de merito).

## TRACTATUS IV

### De virtutibus infusis

AUCTORE

P. IOSEPHO A. DE ALDAMA, S.I.

# INTRODUCTIO

Vidimus in tractatu de gratia iustificationem peccatoris fieri per veram internam renovationem et sanctificationem, quae causatur in anima per dona supernaturalia a Deo infusa; scilicet per donum increatum Sancti Spiritus, seu totius Trinitatis inhabitantis, et per donum creatum gratiae sanctificantis. Haec gratia sanctificans est quasi nova natura, novum scilicet principium ultimum et radicale totius supernaturalis in homine iustificato. Sed sicuti in vita naturali adiunguntur naturae facultates et potentiae, quae sunt principia proxima operationum vitalium, sic etiam in nova vita supernaturali gratiae sanctificanti adiunguntur virtutes, principia proxima novarum operationum supernaturalium.

De his ergo virtutibus nunc nobis agendum est. Et quidem primum de virtutibus in seipsis, deinde de earum actibus. Posita autem generali tractatione de virtutibus infusis, investigationem circa actus virtutum ad virtutes theologicas restringemus, utpote quae maiorem considerationem dogmaticam mereantur.

- AUBERT, R., *Le problème de l'acte de foi*<sup>2</sup> (Louvain 1950).  
 BERAZA, B., *Tractatus de virtutibus infusis* (Bilbao 1929).  
 BILLOT, L., *De virtutibus infusis* (Romae 1905).  
 HARENT, S., *Foi*: DTC 6,55-514.  
 — *Infidèles (salut des)*: DTC 7,1726-1930.  
 — *Espérance*: DTC 5,605-676.  
 LENNERZ, H., *De virtutibus theologicis* (Romae 1947).  
 LUGO, *De virtute fidei divinae* (ed. Vivès, Parisiis 1868).  
 PESCH, C., *De virtutibus in genere. De virtutibus theologicis* (Friburgi 1922).  
 RIPALDA, *De fide divina, de spe divina, de caritate divina* (ed. Palmè, Parisiis 1871).  
 SALMANTICENSES, *In 2.2* (ed. Palmè, vol.11-12, Parisiis 1879).  
 SUÁREZ, *De fide, spe et caritate* (ed. Vivès, vol.12, Parisiis 1858).

## LIBER I

## De virtutibus infusis in seipsis

1. Duas quaestiones maxime tractabimus: prima est existentia et natura virtutum; secunda augmentum et diminutio earum. Quibus adiungemus brevem tractationem de donis Spiritus Sancti in genere.

## CAPUT I

## De existentia et natura virtutum infusarum

Thesis 1. In iustificatione infunduntur tres virtutes theologicae; infunduntur quoque virtutes morales.

S.Th., 1.2 q.62 a.1-3; q.61 a.2; LENNERZ, 560-630; BERAZA, 1-50.

2. Notiones. VIRTUS definitur habitus operativus bonus.

Explicatur: a) *Habitus* est qualitas permanens, difficile mobilis, qua bene vel male disponitur subiectum sive in ordine ad se, sive in ordine ad aliud. Dicitur: qualitas (affectio quaedam accidentaliter, qua quis taliter se habet), permanens (sic differt ab actu, qui transit), difficile mobilis (sic differt a dispositione, quae est facile mobilis), bene vel male (quia habitus potest esse bonus, qui vocatur virtus, et malus, qui vocatur vitium), ad se vel ad aliud (quia habitus potest perficere immediate ipsum subiectum, et vocatur habitus entitativus, vel immediate potentiam subiecti, et vocatur habitus operativus)<sup>1</sup>. De his omnibus cf. 1.2 q.49.

b) *Operativus*, id est immediate afficiens non subiectum, sed potentiam activam ut talem, ac proinde ex sua natura importans ordinem ad actum.

c) *Bonus*, id est ordinatus ad actum moraliter bonum.

3. *Nota* in hac definitione distinguendum esse id quod

<sup>1</sup> Cf. M.LIMBOURG, *Vom Wesen des natürlichen und des übernatürlichen Habitus*: ZkathTh 9 (1895) 643-669.

traditionale est, ab his quae ad ulteriorem scholasticorum elaborationem pertinent. Traditionalis omnino est in virtute idea cuiusdam principii permanentis actuum bonorum. Notio vero scientifica habitus, quae ab aristotelismo mutuata est, optimam refert explicationem dogmatis, sed ab ipso distinguitur. Elementa illa traditionalia satis apparent in prioribus definitionibus virtutis. Qua in re *duae historicae tendentiae* apparent in antiquitate christiana.

*Prima*, quae a S. Augustino originem ducit, optime effertur in definitione Magistri Sententiarum: *bona qualitas mentis, qua recte vivitur et qua nullus male utitur, quam Deus solus in homine operatur*. Haec definitio, quae ex variis locis S. Augustini conflatur<sup>2</sup>, remansit in scholastica. Sic eam efferunt Petrus Pictaviensis, Magister Martinus, Praepositinus, alii. Eius explicationem vide apud S. Thomam, 1.2 q.55 a.4.

*Secunda tendentia*, ab Aristotele per Boetium originem ducens<sup>3</sup>, sic effertur ab Abaelardo: *virtus est habitus animi optimus*<sup>4</sup>. Haec definitio, paucis aliquando mutata (habitus bene constitutae mentis, vel bene dispositae mentis), remansit etiam in scholastica. Eam afferunt Algerus, Gandulphus, Alanus de Insulis, Simon Tornacensis, Rolandus Cremonensis, alii.

Harum duarum definitionum, prima habet prae oculis potius virtutes infusas, secunda vero virtutes acquisitas<sup>5</sup>. Utramque tendentiam apte coniungunt Gulielmus Altissiodorensis, S. Bonaventura et S. Thomas<sup>6</sup>.

4. INFUNDUNTUR, scilicet a Deo immediate producuntur. Ratione huius originis virtutes dividuntur in *acquisitas* et *infusas*. Illae ipso usu potentiae ex repetitione actuum oriuntur; hae non nisi operatione divina. Hae autem dicuntur *infusae per se*, si aliter oriri nequeunt; *infusae per accidens*, si, quamvis oriri possent ex repetitione actuum, de facto a Deo infunduntur.

*Virtus acquisita* ex ipso modo quo oritur, scilicet ex potentia, supponit exsistere potentiam; unde non dat posse operari, sed facilius operari. *Virtus infusa* dat ipsum posse operari, elevando potentiam naturalem ad hoc ut possit elicere actus

<sup>2</sup> Sent. 2 d.27 c.5 Cf. S. AUGUSTINUM, *De libero arbitrio* 2,18,50; 2,19; *Retractationes* 1.6; ML 32,1267.598.

<sup>3</sup> In *Categorias Aristotelis* 3; ML 64,242.

<sup>4</sup> *Dialogus inter philosophum iudaeum et christianum*; ML 178,1651.

<sup>5</sup> De his omnibus, cf. O. LOTTIN, *Les premières définitions et classifications des vertus au Moyen Age: RevScTh* 18 (1929) 369-407; postea in *Psychologie et Morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles* (Louvain 1949) 3 n.11; A. LANDGRAF, *Dogmengeschichte der Frühscholastik* 1,1 (Regensburg 1952) 161-167. Breviter A. MICHEL, *Virtu: DTC* 15,2748-2753.

<sup>6</sup> S. BONAVENTURA, *In* 2 d.27 dub.3 (*Opera* 2,671s); S. THOMAS 1.2 q.56.

entitative supernaturales, quod sola non poterat; utrum det etiam facilitatem, disputant theologi. Unde virtus acquisita et virtus infusa non conveniunt univoce. Utraque est principium operandi; sed virtus infusa magis assimilatur potentiae.

*Dicimus in thesi* virtutes infundi a Deo, id est exsistere aliquas virtutes infusas per se. Dicimus autem has virtutes infundi in iustificatione, id est in connexionione cum iustificatione, praescindendo interim ab ulteriore quaestione disputata, de qua in scholio.

5. THEOLOGICAE ET MORALES dicuntur virtutes ratione obiecti: prout immediate respiciant ipsum Deum (in obiecto formali aut motivo, et in obiecto materiali principali), vel honestatem creatam actus.

Virtutes *morales* revocantur ad quatuor *cardinales*. De hac divisione cf. S. Thomam, 1.2 q.62 a.2. Nota tamen virtutem aliter dici moralem per oppositionem ad virtutem *intellectualem*, scilicet ratione subiecti, quod potest esse aut appetitus aut intellectus (cf. 1.2 q.58 a.3).

Virtutes *theologicae* ordinant directe ad finem supernaturalem; virtutes *morales* (id est non theologiae) ordinant directe ad ea quae sunt ad finem supernaturalem.

*Dicimus ergo* a Deo infundi tres illas entitates, seu dona, quae in fontibus revelationis vocantur fides, spes, caritas; quaeque a theologis vocantur virtutes theologiae. Infundi quoque alias virtutes morales.

#### PARS 1.<sup>a</sup>: VIRTUTES THEOLOGICAE

6. *Doctrina Ecclesiae. Conc. Tridentinum* s.6 c.7 (D 800): "caritas... diffunditur in cordibus eorum qui iustificantur atque ipsis inhaeret; unde in iustificatione... haec omnia simul infusa accipit homo... fidem, spem, caritatem". Ibi non agitur de actibus, sed de entitatibus quibusdam permanentibus, ut maxime constat ex voce *inhaerere*, prout expresse affirmatur in Actis<sup>7</sup>. Unde, iuxta hunc textum, infunduntur in iustificatione tanquam dona permanentia fides, spes et caritas; haec ultima, saltem tanquam indistincta a gratia, cum de hac distinctione noluerit Concilium aliquid definire. Quod valet etiam de canone 11 (D 821).

*Conc. Vaticanum* s.3 c.3 (D 1789) definit fidem tanquam virtutem supernaturalem. Loquitur autem de habitu, non de actu<sup>8</sup>.

<sup>7</sup> Cf. DTC 15,2763s; LENNERZ, 589-599, ubi afferuntur diversa schemata.

<sup>8</sup> Cf. CL 7,178s ad emendationes 58 et 60

7. Notanda praeterea sunt documenta, quae respiciunt *controversiam de virtutibus infusis in parvulis*. Haec vero sunt:

a) INNOCENTIUS III, epistola ad Imbertum Arelatensem (D 410). Nonnulli Doctores tunc temporis (initio saec. XIII) iam tenebant virtutes infundi per baptismum etiam parvulis (de adultis nulla erat controversia), quamvis hi eas haberent "quoad habitum, non quoad usum". Revera problema hoc, quod de fide speciatim propter eius necessitatem suscitatum fuerat, sic a quibusdam theologis solvebatur saec. XII, ut referunt Magister Sententiarum, Radulphus Ardens et alii<sup>9</sup>. Sed post epistolam Innocentii III, iam toto saec. XIII, haec solutio fit communis inter theologos.

b) *Conc. Viennense* (D 483) initio saec. XIV. Infusio virtutum etiam in baptismo parvulorum sancitur a Concilio ut sententia probabilior. Decisio haec conciliaris lata est occasione propositionis cuiusdam, quae tribuebatur Olivi, scilicet: "parvuli in baptismo nec gratiam nec virtutes accipiunt"<sup>10</sup>.

8. **Valor dogmaticus.** a) Fidem, spem et caritatem infundi ut dona quaedam permanentia, est *de fide divina et catholica definita*. b) Infundi ut habitus stricto sensu, est *communis et optima explicatio theologorum*.

9. **Probatur ex sacra Scriptura.** a) Fides, spes, caritas efformant in Scriptura *unitatem quandam*, in qua nititur tota vita christiana: 1 Cor 13,13: *fides, spes, caritas; tria haec*; 1 Thess 1,3: *memores operis fidei vestrae* (id est executionis fidei per opera), *et laboris et caritatis* (id est laboris quem praestat caritas), *et sustinentiae spei* (id est patientiae in qua exercetur spes); 1 Thess 5,8: *induti loricae fidei et caritatis et galeam spem salutis*. (Cf. praeterea 2 Tim 2,22; Col 1,4s; Eph 1,15.18; Rom 5,1-5; Gal 5,5s; Hebr 6,10-12; 10, 22-24 [scilicet eo consilio ut excitemur ad caritatem]; 1 Petr 1,3-8; Iud 20.)

b) Sunt *dona permanentia* in christianis. Sic dicuntur manere (1 Cor 13,13), efformare quasi armaturam christianam ad pugnandum contra inimicos vitae supernaturalis (1 Thess 5,8), esse fundamentum totius huius vitae (Rom 5,1-5; 1 Petr 1,3-8).

<sup>9</sup> Cf. A. LANDGRAF, *Dogmengeschichte* 1,1,202-219; *Kinderstaufe und Glaube in der Frühscholastik*; Greg 9 (1928) 337-372,497-543.

<sup>10</sup> F. EHRLE, *Zur Vorgeschichte des Concils von Vienne*: ArchLittKirchMA 2 (1886) 369.395s; E. MUELLER, *Das Konzil von Vienne* (Münster 1934) 385; J. LECLERCQ, *Vienne (Concile de)*: DTC 15,297s.

c) Sunt *principia actuum* bonorum, in quibus haec vita exercetur.

d) Sunt a Deo *infusa* (Gal 5,5), utpote intime connexa cum nova vita a Christo allata fidelibus.

10. **Probatur ex traditione.** 1. *SS. Patres*:

a) Connumerant *fidem, spem, caritatem* (R 72 1216 1469 2324). S. AUGUSTINUS librum scripsit *Enchiridion de fide, spe et caritate*, quae sunt "illa tria per quae diximus colendum Deum"<sup>11</sup>.

b) Haec dona intelligunt *permanentia*: "In sanctorum cordibus Spiritus Sanctus iuxta quasdam virtutes semper permanet" (S. GREGORIUS M.: R 2324); "hoc [scilicet fidem, spem, caritatem], auferre non potest inimicus nisi volenti" (S. AUGUSTINUS: R 1469).

c) Haec dona accipiuntur a fidelibus, *dantur a Deo* (R 1216 1469).

11. 2. *In primaevo scholastica* habita est controversia de infusione virtutum in baptismo parvulorum. Quae controversia ex una parte supposebat doctrinam iam acquisitam de infusione virtutum in adultis, et ex alia parte clarius evolvebat conceptum virtutis, donec saec. XIII facta est communis sententia quae tenebat infusionem etiam pro parvulis.

3. *A saec. XIII* nulla datur dubitatio inter theologos de infusione harum virtutum, quae iam vocantur *theologicae* (cf. D 530). Denominatio virtutis theologicae non videtur apparere ante MAGISTRUM MARTINUM et STEPHANUM LANGTON. Antea vocabantur *catholicae* (PETRUS CANTOR), *principales* (ROLANDUS), *praecipuae* secundum theologos (PETRUS PICTAVIENSIS), etc.<sup>12</sup>

12. **Ratio theologica.** a) Quia tendentia in finem supernaturalem peragenda erat actibus humanis, necessarium fuit ut essent in homine principia supernaturalia correspondentia; quae congruum est ut essent permanentia, cum pertineant ad quandam evolutionem vitae humanae.

b) Haec autem principia distingui debent a gratia sanctificante, quae est ad modum naturae et principii ultimi ac radicalis.

c) Potentiae vero humanae sic elevandae, sunt intellectus et voluntas. Ergo ad elevandum intellectum ponenda erat *fides*. Sed quia "ad appetitum duo pertinent, scilicet motus in

<sup>11</sup> *Enchiridion* 6,8: ML 40,233.

<sup>12</sup> Cf. O. LOTTIN, *Les premières définitions et classifications des vertus au Moyen Age*: RevScPhTh 18 (1929) 374 in nota.

finem et conformatio ad finem per amorem, duae aliae virtutes ponendae erant in voluntate, scilicet *spes* et *caritas*" (1.2 q.62 a.3).

PARS 2.<sup>a</sup>: VIRTUTES MORALES

13. **Adversarii.** SCOTUS et *Scotistae* in genere, DURANDUS et HENRICUS GANDAVENSIS, *Nominalistae* negant virtutes morales infusas<sup>13</sup>. Recenter adhuc P.DE VOOGHT<sup>14</sup>, et P.LOTTIN<sup>15</sup>.

**Valor theologicus.** *Communior et probabilior.*

14. **Probatur 1.<sup>o</sup>** a) Haec sententia videtur conformior traditioni. Nam *SS.Patres* loquuntur de quatuor virtutibus cardinalibus (sic iam S.AMBROSIUS)<sup>16</sup> in connexione cum nova vita christiana, quae supernaturalis est et ad finem supernaturalem perducit. Sic S.HIERONYMUS vocat eas quadrigam aurigae Christi et ornamentum animae<sup>17</sup>; S.AUGUSTINUS dicit eas nobis a Deo donari (R 1476), eisdem uti Christum habitantem in nobis per fidem (R 1849); IULIANUS POMERIUS appellat eas dona Dei, quae dantur iis qui ex fide vivunt<sup>18</sup>; S.PROSPER contra Cassianum probat virtutes esse a Deo, nec inesse peccatoribus<sup>19</sup>; S.GREGORIUS M. eas simul cum virtutibus theologicis habet tanquam fundamentum totius aedificii spiritualis<sup>20</sup>.

b) Tempore posteriore *controversia de infusione virtutum parvulis* videtur agere non solum de theologicis, sed etiam de moralibus; sic suadet textus INNOCENTII III, in quo sermo est de fide, caritate aliisque virtutibus (D 410), quae vox ad solam spem male applicaretur. Ceterum hoc tempore doctrina de virtutibus moralibus infusus ita habebatur certa et traditionalis, ut ne quidem disputaretur de ea<sup>21</sup>.

c) Quae traditio bene cohaeret cum modo loquendi *S.Pauli* de virtutibus christianorum (cf. Eph 6,14s; 2 Tim 1,7 etc.) et *S.Petri* (cf. 2 Petr 1,3-8), immo et Sap 8,7.

15. **Probatur 2.<sup>o</sup>** Eiusdem ordinis esse debet ordinatio ad finem et ad media. Sed ordinatio ad finem supernaturalem fit per virtutes infusas theologicas. Ergo etiam ordinatio ad

<sup>13</sup> Cf. MASTRIUM, *In 3 d.7 q.2.*

<sup>14</sup> *Y a-t-il des vertus morales infuses?*: EphThLov 10 (1933) 232-242.

<sup>15</sup> *Principes de Morale* 2,220-225.

<sup>16</sup> *De Paradiso* 3,14,18; ML 14,280-282.

<sup>17</sup> *Epist.* 52,14; ML 22,538.

<sup>18</sup> *De vita contemplativa* 3,18,3; ML 59,507.

<sup>19</sup> *Contra Collatorem* 13; ML 51,247-251.

<sup>20</sup> *In Ezechielem* hom.10,17s; ML 76,1067-1069.

<sup>21</sup> Cf. O.LOTTIN, *Principes de Morale* 2,215.

media oportet ut fiat per virtutes infusas morales (cf. 1.2 q.63 a.3)<sup>22</sup>.

16. **Obiectiones.** 1. Caritas sufficienter dirigit omnes actus humanos ad finem supernaturalem modo supernaturali obtinendum. Ergo non est necesse ponere alias virtutes morales infusas. Ergo non dantur.

*Dist. antec.* Et ita actus virtutum moralium possent absolute fieri, *conc. antec.*; possent fieri cum debita proportione existente in actu primo, *nego antec.*

Ordo autem supernaturalis exigit ut sit omni ex parte perfectus ad analogiam ordinis naturalis.

2. Gratia sanctificans elevat omnem nostrum actum bonum in finem supernaturalem. Ergo non requiruntur novae virtutes morales infusae.

*Dist. antec.* Elevat ultimo et radicaliter per modum naturae, *conc. antec.*; elevat proxime et immediate, *nego antec.*

Nota bene in his realitatibus supernaturalibus non quaeri quid absolute fieri potuisset, sed quid *de facto* Deus fecerit.

17. **Scholion 1.** *De momento infusionis virtutum.* a) In hac re alia certa sunt, alia disputata. *Certum est* caritatem nunquam infundi nisi simul cum infusione gratiae sanctificantis, cum inter haec duo dona intima detur et indissolubilis connexio, quae in natura caritatis fundatur. *Certum quoque est* virtutes morales non infundi ante gratiam, quia intime connectuntur cum caritate (1.2 q.65 a.1-3). *Certum denique est* parvulis omnes virtutes infundi simul cum gratia.

*Disputatur* tantum de prima infusione fidei et spei in adultis. Et quidem non agitur de adulto, qui iam semel iustificatus gratiam amisit et caritatem, non vero fidem et spem; sed de adulto qui nunquam iustificatus est, ac proinde adhuc habet peccatum originale. Ille autem adultus ante iustificationem debet facere actus supernaturales fidei et spei (D 798). Similis casus habetur in adulto, qui fidei vel spem amisit, et denuo debet iustificari.

b) *Triplex datur theologorum sententia:*

1.<sup>a</sup> Fides et spes infunduntur illi adulto ante ipsam iustificationem, cum actum fidei et spei elicit. Sic Caietanus, Medina, Suárez, Valentia, Tanner, Vázquez, Salas, Coninck, Torres, Schiffini, Diekamp.

2.<sup>a</sup> Fides et spes infunduntur semper in ipsa iustificatione, nunquam antea. Sic Magister Sententiarum, S.Thomas (1.2 q.64 a.4), S.Bonaventura, S.Albertus M., Scotus, Vega, Lugo, Ripalda, Mazzella, Lahousse, Pesch, Beraza, Billot, Lennerz, alii.

3.<sup>a</sup> Sententia est intermedia. Scilicet, quamvis generaliter sentiat cum auctoribus secundae sententiae, tamen admittit aliquam exceptionem, id est casum alicuius baptizati cum obice, qui sine gratia recipit characterem simul cum habitibus fidei et spei. Sic Sotus, Aragón.

c) *Communior et probabilior est secunda sententia.* Quae valde commendatur verbis Conc. Tridentini s.6 c.7 (D 799s). Nam iuxta Tridentinum adultis in baptismo conferuntur simul gratia et virtutes. Atqui in sententia opposita hoc *nunquam* obtineret. Nam ante iusti-

<sup>22</sup> De tota hac quaestione vide O.LOTTIN, *Psychologie et Morale aux XVII<sup>e</sup> et XVIII<sup>e</sup> siècles* 3 n.11.

ficationem debuerunt iam elicere, secundum ipsum Tridentinum (D 798), actus fidei et spei. Proinde in illo momento recipere semper habitus. Ergo nunquam simul cum gratia in ipsa iustificatione<sup>22</sup>.

18. Scholion 2. *De numero virtutum.* a) *Virtutes theologicae tres* connumerantur, ut ex tota traditione theologica in sacra Scriptura fundata, satis constat. Ex eadem traditione constare videtur esse *tantum tres* virtutes theologicas. Unde minus apte loquuntur recentiores quidam, qui religionem inter virtutes theologicas connumerant. Ratio autem est, quod religio non habet tanquam obiectum formale aut motivum aliquid increatum et divinum, sed aliquid creatum; scilicet honestatem quae relucet in dando Deo cultum debitum (cf. 2.2 q.81 a.5). A qua consideratione traditionali non est ratio cogens ut recedamus.

b) *Virtutes morales* plures sunt, sed apte reducuntur ad quatuor cardinales; quae non solum in philosophia gentilium, sed in sacra Scriptura (Sap 8,7) et in SS.Patribus et in theologia tota enumerantur. Quomodo autem intelligenda sit reductio aliarum virtutum ad has quatuor, explicat S.Thomas, 1.2 q.61 a.3 et in 2.2, cum de singulis virtutibus cardinalibus agit<sup>24</sup>.

19. Scholion 3. *De facilitate ad actus supernaturales.* Virtutum naturalium proprium est, dare facilitatem ad operandum. Sed cum de virtutibus infusus agitur, communius tenent theologi has virtutes dare tantum posse, non vero facilius posse. Quod quidem ex ipsa experientia constare videtur.

Ex alia autem parte, *factum* etiam experientiae est, homines iustos veram habere et maiorem facilitatem ad exercendos actus supernaturales cum illos saepe exercuerunt. *Unde ergo illa facilitas oritur?*

Pro huius problematis solutione non una est theologorum sententia. *Alii enim tenent*, facilitatem illam explicari per auxilia divina transeuntia, quibus virtutum exercitium in dies iucundius et suavius redditur, ex speciali Dei providentia erga iustos. *Alii idem explicant* ideo quod Deus ex eadem speciali providentia non tam auxilia positiva confert, quam removet impedimenta virtutum. *Alii propugnant* generari in iustis, ex repetitione actuum supernaturalium, novum quendam habitum supernaturalem, qui dat illam facilitatem.

*Probabilis dicendum videtur*, facilitatem illam oriri ex habitu naturali, qui in iustis generatur ex repetitione actuum supernaturalium. Sane actus a virtute infusa elicitus non solum est supernaturalis, sed etiam vitalis. Iam vero, in quantum vitalis nihil differt ab aliis actibus vitalibus qui sint naturales. Atqui actus vitales naturales habent vim effectivam ad generandum in potentia habitum facilitatis. Ergo eadem vis tribuenda quoque est actui vitali supernaturali. Actus ergo supernaturales, elicti a virtute infusa, ex sua repetitione generant novum quendam habitum facilitatis. Hic tamen habitus non videtur esse supernaturalis, sed naturalis, cum oriatur ex actibus illis non ut supernaturales sunt, sed ut vitales.

Hac sententia posita, *bene etiam explicatur* quomodo, amissa per peccatum virtute infusa, remaneat acquisita facilitas ad actus eliciendos illius virtutis. Non enim amittitur habitus naturalis generatus ex repetitione actuum supernaturalium,

<sup>22</sup> Cf. MICHEL, *Vertu*: DTC 15,2786s.

<sup>24</sup> Cf. O.LOTTIN, *Psychologie et Morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles* 3 n.11.

*Obicitur* tamen contra praedictam solutionem: habitus generatus a repetitione actuum debet inclinare ad actus, qui habeant idem obiectum formale. Atqui actus supernaturales habent obiectum formale supernaturale. Ergo habitus generatus ab ipsis debet habere etiam obiectum supernaturale. Ergo debet esse supernaturalis, non naturalis. *Respondetur*, iuxta doctrinam postea tradendam, negando suppositum. Actus enim naturalis et supernaturalis, quamvis differant entitative, non tamen necessario differunt in obiecto formali<sup>25</sup>.

20. Scholion 4. *De medio virtutum.* Definierat Aristoteles virtutem "habitum electivum in medietate existentem"<sup>26</sup>. Haec autem medii conceptio in virtutibus apparet etiam inter SS.Patres v.gr. in Ps.Basilio<sup>27</sup>, et originem praebuit adagio: "in medio consistit virtus".

Dicitur ergo virtus medium efficere, non ideo quia ipsa necessario sit inter duo extrema vitiosa (hoc enim non semper contingit), sed ideo quia eius obiectum sit semper inter excessum et defectum in materia circa quam versatur virtus. Medium vero intelligitur non *medium rei* (quod tantum obtinet in iustitia), sed *medium rationis*, id est medium quod a recta ratione ponitur.

Sic omnes virtutes morales dicuntur consistere in medio, per conformitatem ad rationem regulantem et mensurantem actus humanos.

Dixi virtutes morales; quia virtutes theologicae non consistunt in medio. Ratio vero est, quia in materia earum impossibile est peccare per excessum. Nec obicitur in contrarium spes, in qua peccari possit per praesumptionem et per desperationem. Praesumptio enim non est excessus in sperando quae Deus promisit, sed vitium in sperando quae non promisit. Sicut ergo de ratione virtutis moralis est medium, sic de ratione virtutis theologicae est adherere Deo super omnia (cf. 1.2 q.64)<sup>28</sup>.

21. Scholion 5. *De virtute formata et informi.* Virtus informis vel formata dicitur a theologis, prout non sit vel sit coniuncta cum caritate. Caritas est enim forma virtutum. Idque non ideo quia caritas eis tribuat esse virtutis aut esse virtutis supernaturalis, sed ideo quia tribuit eis vim faciendi actus meritorios vitae aeternae, actus earum ad finem ultimum supernaturalem ordinando. Qualis debeat esse haec ordinatio, disputatur a theologis. Non autem requiritur ordinatio actualis aut virtualis ita ut actus caritatis influat in actus aliarum virtutum, sed sufficit probabilis ordinatio habitualis. De hac quaestione cf. 2.2 q.23 a.8<sup>29</sup>.

<sup>25</sup> Cf. BERAZA, 178-196; MICHEL, *Vertu*: DTC 15,2767s.; LERCHER-LAKNER 133ss. In contrarium MAZZELLA, *De virtutibus infusis* 72-87.

<sup>26</sup> *Ethica ad Nicomachum* 2,6.

<sup>27</sup> Ps.BASILIIUS, *In Isaiam* 5,174: MG 30,410.

<sup>28</sup> Cf. BERAZA, 89-103.

<sup>29</sup> Cf. PESCH, 632-650; BERAZA, 1260-1278; V.URMANOWICZ, *De formatione virtutum a caritate seu de caritate qua forma virtutum secundum doctrinam S.Thomae Aquinatis* (Vilnae 1931); E.VAN ROEY, *De caritate forma virtutum: EphThLov 1* (1924) 43-65; R.M.SCHULTES, *De caritate ut forma virtutum: DivThom (Pi) 31* (1928) 5-28; J.FARGES et M.VILLER, *La charité chez les Pères*: DSpir 2,557-564.

## CAPUT II

## De augmento et diminutione virtutum infusarum

## Thesis 2. Virtutes infusae augentur intrinsece.

S.Th., 1.2 q.66 a.1-2; SUÁREZ, *De gratia* 11,8; BERAZA, 111-130; MAZZELLA, 120-148.

22. Notiones. AUGENTUR, scilicet fiunt intensiores, non enim agitur de quantitate, sed de qualitatibus.

INTRINSECE. Duplex concipi potest augmentum virtutum:

a) *Extrinsecum*, seu externum: quo ipsa virtus non crescit, sed ad plura obiecta materialia extenditur (augmentum extensivum, seu ex parte obiecti), aut maiorem acquirit facilitatem et immobilitatem in agendo (augmentum perfectivum, seu ex parte subiecti).

b) *Intrinsecum*, seu internum (intensivum), seu ex parte virtutis: quo ipsa virtus crescit.

Defendimus ergo existentiam augmenti virtutum infusarum, et quidem augmenti intrinseci, nihil interim dicentes de natura huius augmenti.

23. Doctrina Ecclesiae. *Conc. Tridentinum* s.6 c.10 (D 803) equiparat augmentum iustitiae augmento fidei, spei et caritatis. Iustitia, de qua agitur, non est nisi iustificatio, de qua in c.7 (D 799s); unde etiam fides, spes, caritas intelligendae sunt virtutes, non actus.

Valor dogmaticus. a) Augmentum virtutum theologiarum videtur de fide divina et catholica, sicut diximus cum de existentia harum virtutum agebamus; eadem enim est ratio. Sunt tamen auctores, qui teneant illud esse tantum theologice certum<sup>1</sup>.

b) Augmentum esse intrinsecum, est saltem theologice certum, cum videantur aliter non posse salvari verba Concilii.

c) Idem valere de virtutibus moralibus, est probabilis.

24. Probatur ex sacra Scriptura. S.Paulus loquitur de augmento fidei (2 Cor 10,15), spei (Rom 15,13), caritatis (Phil 4,9). Atqui haec vix possunt intelligi de actibus, sed de ipsis virtutibus intelligenda sunt. Ergo virtutes augentur.

Min: Quia sermo est de aliqua dispositione permanente in progressu vitae spiritualis.

25. Probatur ex traditione. Loquuntur SS.Patres de progressu spirituali in virtutibus (R 955); describunt exordia

<sup>1</sup> Cf. M.VILLER, *Accroissement des vertus*: DSpir 1,137s.

virtutum, proventus, perfectionem (R 2328); dicunt unum alio esse sanctiorem (v.gr. S.AUGUSTINUS<sup>2</sup>); explicant in caelo multas esse mansiones, quae paratae sunt virtutibus (v.gr. S.AUGUSTINUS, S.HIERONYMUS<sup>3</sup>); affirmant sanctos semper crescere posse (v.gr. S.PROSPER<sup>4</sup>).

26. Ratio theologica. Gratia sanctificans per bona opera crescere potest, et quidem intrinsece. Atqui eadem est ratio pro virtutibus infusis. Ergo virtutes infusae crescunt intrinsece.

Mai.: Sic v.gr. in Tridentino s.6 cn.24 (D 834)).

Min.: Virtutes dantur ad complementum gratiae tanquam principia proxima bonorum operum.

27. Scholion 1. *De natura augmenti in virtutibus*. Disputatur inter theologos quomodo crescant virtutes, ex diverso modo concipiendi augmentum habituum in metaphysica.

Alii tenent virtutes crescere per maiorem radicationem in subiecto. Virtutis enim, cum accidens sit, totum esse est inhaerere; unde eius augmentum erit maior inhaesio. Scilicet virtus reducit potentiam ad maiorem unitatem in operando, quae de se ad plures formas contrarias aperta erat; subiicit ergo sibi potentiam, ipsam magis determinando ad actum bonum. Unde crescere in virtute est subiectum magis participare virtutis. Sic communiter thomistae.

Alii tenent virtutes crescere per additionem graduum. Scilicet ipsa virtus in sua essentia habet aliquam latitudinem, iuxta quam potest inhaerere aut secundum se totam aut secundum aliquam sui partem. Hae partes, utique qualitativae, vocantur gradus. Sic S.Boaventura, Scotus et theologi S.I. communius.

Melius dicitur utramque solutionem non solum non opponi inter se, sed mutuo sese compleri, ut dixit Suárez<sup>5</sup>.

28. Scholion 2. *De causa huius augmenti*. Hoc augmentum fit tum ex opere operato, tum ex opere operantis. Sed cum agitur de augmento ex opere operantis magna est theologorum disputatio ad illud explicandum.

Huius disputationis causa in eo sita esse videtur, quod actus virtutis dupliciter considerari possit relate ad eius augmentum: Primo, ratione meriti; actus enim meretur sicut augmentum gratiae, augmentum etiam ipsius virtutis. Secundo, ratione physicae dispositionis in subiecto efficiendae ad hoc ut nova forma (scilicet novus gradus virtutis) infundi possit.

Sunt ergo auctores, in quibus praevallet consideratio meriti, seu dispositionis moralis. Hi docent per quemlibet actum meritorium (sive intensior sit gradu virtutis praeesistente sive remissior), augeri virtutem; et quidem tunc cum actus ponitur. Sic Suárez, Vázquez, Tanner, Arriaga, Becanus, Ripalda, Mastrius, Van Noort, Pesch, Mazzella, Beraza, Lange et plures alii.

Alii auctores, in quibus praevallet consideratio dispositionis phy-

<sup>2</sup> In Ioannis Evangelium 67,2: ML 35,1812.

<sup>3</sup> Adversus Iovinianum 2,28: ML 23,324.

<sup>4</sup> Epigramma 27: ML 51,507.

<sup>5</sup> Disputationes Metaphysicae 46 s.3 n.3. Plura de his opinionibus apud URRÁBURU, *Ontologia* 947-952.

sicae, distinguunt duplicem seriem actuum: alios intensiores, alios remissos, relate ad virtutem quae in subiecto praeesistit. Actus ergo intensior, inquit, semper producit augmentum virtutis tunc cum ponitur. Actus vero remissus, quamvis augmentum mereatur, illud tamen non obtinet de facto nisi cum actus alius intensior ponitur; tunc quidem novum augmentum virtutis debetur et actui intensiori et actibus remissis praecedentibus, duplici titulo. Ratio huius sententiae est, quia dispositio nequit esse minor quam forma ad quam disponit. Sic S. Thomas et thomistae communiter.

Sed iis ultimis auctoribus *manet adhuc quaestio solvenda*. Potest enim dari casus, in quo novus actus intensior non fiat, cum tamen plurimi actus remissi facti sint. Hi actus remissi meruerunt augmentum, quod ex defectu dispositionis physicae obtentum non est. Quando ergo obtinebit? *Respondent alii* (Báñez, Sylvius, Contenson) augmentum hoc de facto non dari, gloriam autem respondentem ultimae caritati habere valorem praemii duplicis, et pro ipsa et pro illis actibus remissis. *Alii vero* (Io. a S. Thoma, Salmanticenses) putant fieri post mortem aliquem actum caritatis intensiorem quo dispositio necessaria ponatur; ita tamen ut actus ille sit tantum dispositivus, nequaquam meritorius.

*Dicendum ergo videtur* cum auctoribus prioris sententiae: a) virtutes infusas augeri per actus etiam remissiores gradu praesistente virtutis; b) hoc augmentum nullatenus differri, sed eo momento dari in quo actus remissior elicitur.

*Probat* haec sententia quoad utrumque. a) *Revera* Conc. Tridentinum affirmat simpliciter, iustum "per observationem mandatorum" in iustitia crescere (D 803), nec aliam assignat condicionem augmenti nisi quod bona opera fiant ab ipso in unione cum gratia Christi (D 809), seu "per Dei gratiam et Iesu Christi meritum" (D 842). Atqui haec omnia habentur etiam in operibus remissis iustorum. Ergo virtutes augentur etiam per actus remissos. b) Deus promissit augmentum gratiae et virtutum, si illa bona opera a iusto fiant. Atqui promissio divina condicionata debet impleri eo ipso quod condicio posita verificatur. Ergoposito actu bono, etiam remisso, augmentum illud statim obtinendum est.

*Nota tandem*, hoc virtutis augmentum non eo modo fieri, quod actus elicitus illud producat per quandam physicam efficientiam. Sed influxus ille actuum in augmentum virtutis intelligendus est per modum causalitatis moralis, et quidem per causalitatem meritoriam, ut satis constare videtur ex modo quo loquitur Tridentinum. Quod quidem meritum intelligimus meritum de condigno, non solum de congruo<sup>6</sup>.

29. *Scholion 3. De connexione inter augmentum virtutum et augmentum gratiae.* Non una est theologorum sententia.

*Prima tenet*, virtutes augeri simul cum gratia; ita ut crescant gratia crescant; illa vero non crescente aut etiam absente, non crescant. Sic Ripalda, Mazzella, Lahousse, Pesch, Beraza, Lennerz.

*Secunda tenet*, virtutes augeri simul cum gratia, si haec adest; ipsa vero absente, virtutes crescere per proprios actus. Sic Báñez, Suárez, Valentia, Tanner, Coninck, Hurtado, Schiffini.

<sup>6</sup> Cf. TH. DEMAN, *L'accroissement des vertus dans saint Thomas et dans l'Ecole Thomiste*: DSpir 1,138-156; F. DE LANVERSIN, *Accroissement des vertus d'après Suárez*: DSpir 1,156-166; MAZZELLA, 149-182.

*Tertia tenet*, virtutes fidei et spei augeri tantum per proprios actus. Sic Vitoria, Soto, Aragón, Vázquez, Torres.

Prima sententia videtur omnino probabilior et tenenda. Concilium enim Tridentinum videtur aequiparare augmentum iustificacionis augmento virtutum infusarum. Ergo crescente gratia, crescunt etiam virtutes; gratia vero non crescente, aut absente, nec virtutes crescere dicendae sunt<sup>7</sup>.

30. *Scholion 4. De diminutione virtutum.* Sicut distinximus in these augmentum intrinsecum et extrinsecum, ita similiter de diminutione virtutum loquendum est.

*Diminutio extrinseca*, seu impropria, est remissio facilitatis in operando et fervoris actualis virtutis. Hanc diminutionem dari, est factum experientiae. Causatur autem per peccata venialia; quia qui "consuescit voluntatem suam in minoribus debito ordini non subicere, disponitur ad hoc quod etiam voluntatem suam non subiciat ordini ultimi finis" (1.2 q.88 a.3). Causatur etiam per cessationem ab exercitio actuum illius virtutis; cum facilitas illa, ex dictis, oriatur ab habitu naturali, habitus autem naturales semper diminuuntur et etiam corruptantur ex cessatione actuum (2.2 q.24 a.10; 1.2 q.53 a.3). Hinc est, quod ex una parte Patres et doctores ascetici hortentur fideles ut peccata venialia vident, ne in mortalibus labantur; et ex alia parte urgeant exercitium omnium virtutum, ut harum et caritatis perfectio obtineatur.

*Diminutio intrinseca*, seu propria, tunc habetur, cum ipsa intensitas habitus virtutis remittitur, vel tollitur augmentum internum ipsius. Haec quidem, ex suo conceptu, non repugnat. Causari autem nequit nisi a Deo, cum agatur de habitibus a solo Deo infusis; qui proinde a solo Deo pendent in esse, in augmento et in diminutione. Tota ergo quaestio ad hoc reducitur: utrum aliqua sit causa ex parte hominis, propter quam Deus habitum virtutis aliquando remissionem faciat. Et sane causa unica esse potest peccatum hominis. Peccatum vero intelligi potest mortale et veniale. Atqui per neutrum Deus dimittit virtutes infusas. Non per peccatum mortale: per illud quidem caritas non minuitur, sed destruitur (sicut etiam virtutes morales infusae); fides vero et spes destruuntur etiam, si agatur de peccato infidelitatis vel desperationis. Quaestio ergo unica esset haec: utrum propter alia peccata praeter infidelitatem et desperationem, minuat Deus habitus fidei et spei. Hoc autem non habetur. Si enim illa peccata minuere possent has virtutes, possent quoque eas destruere; cum interna perfectio illarum virtutum sit finita, adeoque per plura peccata ipsas diminuentia finem aliquando inveniret. Quod ultimum argumentum eodem modo valet de peccato veniali. Ergo nulla est in peccato ratio propter quam Deus habitus virtutum remissionem efficiat.

Et haec est communis et certa theologorum sententia, contra Dionysium Carthusianum aliter sentientem de venialibus<sup>8</sup>.

31. *Scholion 5. De duratione virtutum.* Quaestio de duratione virtutum diversimode solvitur, prout agatur de via vel de termino.

a) *In via.* Quia virtutes infusae producantur immediate a solo Deo, ab Ipso solo destrui possunt. Ipse vero eas non destruet, nisi impedimentum ipsis ab homine ponatur. Hoc autem impedimentum

<sup>7</sup> Cf. BERAZA, 123-130; LENNERZ, 639s.

<sup>8</sup> Cf. LENNERZ, 642ss; MAZZELLA, 242-256.

est peccatum mortale; non tamen eodem modo pro singulis virtutibus.

*Caritas* amittitur per quodlibet peccatum mortale. Nam per quodlibet peccatum mortale amittitur gratia iustificationis (D 808 837). Atqui cum hac gratia arctissime coniungitur caritas, ita ut simul semper stent et simul cadant. Ergo per quodlibet peccatum mortale amittitur caritas. Minor conceditur ab omnibus theologis, etsi naturam illius connexionis non omnes uno modo explicant. Nostra enim nunc non interest quaestio de reali distinctione aut indistinctione gratiae et caritatis, aut quaestio de possibili separatione unius ab alia per potentiam Dei absolutam, sed unice factum non separationis.

*Virtutes morales infusae* amittuntur etiam per quodlibet peccatum mortale quia similem connexionem habent cum gratia. Ratio illius connexionis in eo esse videtur, quod virtutes morales dentur tanquam media quibus homo in finem ultimum supernaturalem tendat; haec vero tendentia impossibilis est sine gratia et caritate. Cf. 1.2 q.65 a.2s.

*Fides* amittitur per peccatum infidelitatis, ut docetur a Tridentino (D 808); non tamen per quodlibet aliud peccatum mortale, ut ab eodem Concilio definitur (D 808 838). Compossibilis ergo est status peccati cum habitu fidei; qui habitus intelligi debet in Tridentino idem ipse habitus, qui aderat ante peccatum, quique "remanet" in peccatore<sup>9</sup>. Hinc ulterius quaeritur a Theologis, quanam sit connexio habitus fidei cum gratia. Qua in re melius dicitur, connexionem gratiae cum omnibus virtutibus infusis, etiam cum fide et spe, esse ex natura rei. Existere tamen quandam specialem Dei ordinationem, secundum quam virtus fidei in peccatore remanet, nisi peccaverit peccato infidelitatis. Quod fit, ut manente in peccatore vitae supernaturalis germine, facilius iterum ad Deum convertatur. Similia, proportione servata, valent de spe.

*Spes* quoque non amittitur per quodlibet peccatum mortale. Quod ex paritate rationis cum fide communiter tenetur a theologis. Amittitur vero per peccatum desperationis, quod directe spei opponitur. Amittitur praeterea per peccatum infidelitatis, quia per ipsum deficit fides, quae spei necessarium fundamentum est. Utrum amittatur etiam per peccatum praesumptionis, disputatur a theologis, et melius negatur; praesumptio enim per se non opponitur directe spei, sed debito et ordinato sperandi modo<sup>10</sup>.

b) *In termino*. Habitu caritatis manere in beatis, patet; vita enim caelestis est maxime vita caritatis. E contrario, habitum fidei in ipsis non manere, communissima fert theologorum sententia. Esset quippe inutilis, cum in actum prodire non posset, certo quoad obiectum principale, probabilius etiam quoad obiectum secundarium. Idem dicendum est de habitu spei, proprie dictae quae supponit obiectum bonum, absens, possibile, sed difficile. Quodsi quidam theologi opponant actus amoris concupiscentiae erga Deum a beatis elicitos, dicendum est actum spei non esse purum amorem concupiscentiae, sed desiderium fiduciale ut postea videbimus, illosque actus probabilius elici ab habitu caritatis<sup>11</sup>.

*In damnatis* nulla manet virtus infusa, quae esset penitus inutilis. Omnes autem manent in animabus purgatorio detentis<sup>12</sup>.

<sup>9</sup> Cf. LENNERZ, 651.

<sup>10</sup> Cf. LENNERZ, 646-660; MAZZELLA, 183-241.

<sup>11</sup> Cf. A.MICHEL, *Glorie*; DTC 4,1422ss.

<sup>12</sup> Cf. LENNERZ, 661-669.

## CAPUT III

### De donis Spiritus Sancti

**Thesis 3.** In adiutorium virtutum infunduntur quoque dona Spiritus Sancti, septem scilicet habitus, a virtutibus realiter distincti.

S.Th., 1.2 q.68; J.A.DE ALDAMA, *Los dones del Espíritu Santo. Problemas y controversias en la actual teología de los dones*; RevEspT 9 (1949) 3-30.

32. DONA SPIRITUS SANCTI dicuntur in genere omnia dona creata, quae infunduntur in iustificatione. Sic v.gr. Conc. Tridentinum s.6 c.7 (D 799) loquitur de voluntaria susceptione gratiae et donorum<sup>1</sup>. Sed in specie et proprie vocantur dona Spiritus Sancti illa, quae sub nomine "spiritus" enumerat Isaias 11,2 loquendo de Christo. De his agimus in thesi, et affirmamus:

- a) Existentiam donorum in fidelibus.
- b) Entitatem eorum physicam et permanentem.
- c) Numerum septenarium donorum.
- d) Eorum distinctionem realem a virtutibus.

PARS 1.<sup>a</sup>: EXSISTUNT DONA SPIRITUS SANCTI IN FIDELIBUS

33. **Notiones.** IN FIDELIBUS, scilicet in iis qui iustificati sunt, praescindendo nunc a momento in quo infundantur. EXSISTUNT DONA, scilicet tanquam aliquid saltem ratione distinctum a virtutibus.

**Valor dogmaticus.** Prout iacet, thesis dicenda est *de fide divina et catholica*; cum satis affirmetur in liturgia et in magisterio ordinario, ut videbimus.

34. **Probatur ex sacra Scriptura.** Is 11,2. In hoc textu agitur de Messia. Sed ab antiquitate christiana hic textus cum sanctificatione fidelium per Spiritum Septiformem coniungitur<sup>2</sup>.

Dicitur ab aliquibus textum intelligi de fidelibus in sensu consequenti<sup>3</sup>; sed melius dicitur sic intelligi in sensu pleniori,

<sup>1</sup> Cf. J.A.DE ALDAMA, *¿Habló el Concilio Tridentino de los dones del Espíritu Santo?*; EstEcl 20 (1946) 241-244.

<sup>2</sup> Cf. J.TOUZARD, *Isaïe 11,2-3 et les dons du Saint-Esprit*; RevBib 8 (1899) 249-266; A.MITTELER, *Die sieben Gaben des hl.Geistes nach der Väterlehre*; ZkathTh 49 (1925) 529-566; K.SCHLUETZ, *Isaïe 11,2 in der ersten vier christlichen Jahrhunderten* (München 1923); J.DE BLIC, *Pour l'histoire des dons du Saint-Esprit avant saint Thomas*; RevAscMyst 22 (1946) 117-180, qui nimis negativus videtur.

<sup>3</sup> Cf. A.VACCARI, *Spiritus septiformis ex Isaïa 11,2*; VerDom 11 (1931) 133.

quatenus ex una parte ibi describitur abundantissima copia divitiarum supernaturalium quae adveniunt Messiae, sed ex alia parte constat ex Scriptura Messiam esse in vita supernaturali vitam palmitum et caput membrorum, de cuius plenitudine nos omnes accepimus.

35. **Probatur ex traditione.** a) *SS. Patres* saepe loquuntur de "Spiritu septiformi", de "virtute septemplex S. Spiritus", de "septiformi munere", de "dono Spiritus septiformis", de "septiformi Spiritus gratia", de "hebdomada Spiritus Sancti", de "Sancti Spiritus virtute septemplex gratiae" et similibus<sup>4</sup>.

b) Haec doctrina *SS. Patrum* saeculis XII-XIII a *theologis* elaboratur, et intrat definitivo modo in theologiam per S. THOMAM, S. ALBERTUM M., S. BONAVENTURAM<sup>5</sup>.

c) Sacra *Liturgia* saepe loquitur de "Spiritu septiformi" et de "sacro septenario", quod docet fideles ut petant a Deo.

d) *Catechismi* communiter loquuntur de septem donis Spiritus Sancti. Sic *Catechismi* S. PETRI CANISII, S. ROBERTI BELLARMINI, P. RIPALDA, P. ASTETE, S. PII X, CARD. GASPARI et alia.

e) LEO XIII aperte docet existentiam donorum: "Hoc amplius, homini iusto, vitam scilicet viventi divinae gratiae et per congruas virtutes tanquam facultates agentis, opus plane est septenis illis, quae proprie dicuntur Spiritus Sancti donis"<sup>6</sup>.

#### PARS 2.<sup>a</sup>: DONA SUNT HABITUS

36. **Notiones.** HABITUS intelligimus hic saltem lato sensu: id est, sunt entitates physicae non transeuntes, sicut actus, sed permanentes. Quod vero sint habitus stricto sensu, est optima explicatio theologica.

<sup>4</sup> Cf. MITTERER, l.c.; C. VAN LIERDE, *Doctrina S. Augustini circa dona Spiritus Sancti ex textu Isaiae 11,3* (Würzburg 1945); F.F. WETSHOFF, *Die Lehre Gregors des Grossen über die Gaben des hl. Geistes* (Münster 1940).

<sup>5</sup> Cf. B. LAUVAUD, *Les dons du Saint-Esprit d'après Albert-le-Grand*: RevThom 36 (1931) 386-389; J. BONNEFOY, *Le Saint Esprit et ses dons selon saint Bonaventure* (Paris 1929); I. OMAECHEVERRIA, *Teología mística de S. Buenaventura* (Obras de San Buenaventura, ed. B.A.C.) 4,29-41; O. LOTTIN, *Psychologie et Morale* 3,327-456. De S. Thoma vide quae infra citantur.

<sup>6</sup> Encycl. "Divinum illud munus": ASS 29,654. Disputatur de valore huius documenti. Sine dubio non agitur de aliqua definitione ex cathedra, ut videtur supponere PAQUER, *Disputationes theologicae. De reparatione* (Quebec 1921) 420s; sed neque agitur de aliquo documento mere parænetico, ut inter alios tenet DE BLIC, l.c., 179. Melius dicitur cum P. DE GUIBERT (*Les dons du Saint-Esprit. La question théologique*: RevAscMyst 14 [1933] 14), encyclicam constituere verum exercitium magisterii ordinarii Summi Pontificis, cum intendat "ut fides excitetur vigetque ac pietas augeatur" (ASS 29,645).

#### Valor dogmaticus. *Certa in theologia.*

37. **Probatur ex consensu theologorum.** Quamvis in initiis scholasticae quaedam exstiterunt de hac re vacillationes, tamen ubi primum incepit elaboratio theologica donorum, habita sunt dona tanquam principia actuum, uno vel alio modo connexa cum virtutibus. Hoc autem non solum verum est in his qui distinctionem tantum rationis admittebant inter dona et virtutes, sed etiam in aliis, qui, distinctionem realem defendentes, investigabant praecipue formalem rationem huius distinctionis. Nec in hoc consensu theologorum excipiendus est Vázquez, ut quidam dixerunt. Eius enim sententia tenet (et quidem dubitative), dona non esse habitus diversos ab habitibus virtutum, sed hos ipsos prout speciales actus eliciunt<sup>7</sup>.

#### PARS 3.<sup>a</sup>: DONA SPIRITUS SANCTI SUNT SEPTEM

38. **Notiones.** SEPTEM dicimus esse dona, nec plura nec pauciora.

**Adversarii.** Numerum septenarium non esse stricto sensu sumendum, affirmarunt plures theologi. Vel quia significat tantum plenitudinem (ut v.gr. ALAPIDE, ESTIUS<sup>8</sup>, alii); vel quia est tantum bonum schema ad omnes impulsus Spiritus Sancti comprehendendos (ut videtur sensisse DE GUIBERT)<sup>9</sup>; vel quia totus hic numerus septenarius fundatur in symbolismo numerico<sup>10</sup>.

#### Valor theologicus. *Probabilior.*

39. **Probatur.** Numerus septenarius donorum a) fundatur in S. Scriptura, b) nequit intelligi ut merum schema pro apta classificatione, c) et stricto sensu accipi potest etiam significet plenitudinem. Ergo stricto sensu accipiendus est.

*Antec.*: a) Multum disputatum est de numero septenario in *Isaia* 11,2. Quamvis enim appareant in illo textu septem dona in versione septuagintavirali et in omnibus aliis, non tamen habentur nisi sex in textu masoretico, in quo repetitur bis *timor Dei*<sup>11</sup>. Problema iam positum est saec. XVI-XVII. Affirmatum quidem est numerum septenarium in *SS. Patribus* pendere unice a versione septuagintavirali, sine

<sup>7</sup> In 1,2 d.89 c.2.

<sup>8</sup> ALAPIDE, in *Isaia* 11,2; ESTIUS, in 3 d.34,1.

<sup>9</sup> *Les dons du Saint-Esprit. La question théologique*: RevAscMyst 14 (1933) 15s.

<sup>10</sup> De hoc symbolismo, cf. SCHLUETZ, l.c., 54-81. Numerum donorum adhiberi a *SS. Patribus* independentem et antecedenter ad hos symbolismos, constat ex SCHLUETZ, 157ss.

<sup>11</sup> Cf. SCHLUETZ, 2-18.

ullo fundamento in textu originali hebraico<sup>12</sup>. Hoc ultimum dici nequit. Ecclesia enim syra, ut constat ex S.Ephraem et Aphraate<sup>13</sup>, loquitur de numero septenarij donorum; cum autem uteretur versione independente a septuagintavirali, concludendum est traditionem existisse aliquam, quae numerum septenarium coniungeret cum Isaia 11,2, quaeque esset inde pendens ab illa versione graeca.

*Hoc ergo posito*, tentatae sunt variae explicationes ad inveniendum numerum septenarium etiam in hebraico. Sic pro aliquibus idem verbum hebraicum usurpabatur in duplici sensu, pro pietate scilicet et pro timore Dei (sic v.gr. Estius, Tanner, G.Alvarez; recenter Knabenbauer<sup>14</sup>, alii). Pro aliis corrigendus esset textus masoreticus (sic Leo de Castro, et recenter Linder<sup>15</sup> et alii).

P. Vaccari, Patrum syrorum vestigia premens, solutionem quandam altius investigavit atque expolivit, quae valde commendari videtur. Supposito ex una parte facto, quod diximus, numerum scilicet septenarium traditionaliter coniungi cum textu Isaiae; et ex alia, inverosimile omnino esse, Prophetam, plenitudinem affirmare cupientem, sex tantum et non septem affirmasse dona (cum septenarius ad efferendam plenitudinem, praecipue sacram, sollemnis sit in usu biblico); bene distinguuntur in Is 11,2, praeter tria paria donorum (sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis), donum illud quasi fundamentale quod initio exprimitur illis verbis: "requiescet super Eum Spiritus Domini". Fere sicut candelabrum sanctuarii *septem lampades* sustinens (numerus autem hic urgebatur valde), non erat nisi unus scapus unde ter bini rami procedebant. Cf. Ex 25,31-37; 37,17-23<sup>16</sup>.

*Concludendum ergo est*, numerum septenarium probabilius pertinere ad textum originalem Isaiae.

b) Numerus septenarius *non est aptum schema* classificationis, sicut decalogus pro mandatis divinis. Disparitas est maxima, cum in decalogo agatur de propositionibus logicis logice ordinandis et classificandis; sed in donis agitur de entitatibus physicis, realiter distinctis ac propriis nominibus designatis.

c) Quod numerus septenarius significet *plenitudinem*

<sup>12</sup> Cf. CEUPPENS, *De donis Spiritus Sancti apud Isaiaem*: Ang 5 (1928) 587.

<sup>13</sup> *Aphrahat's des persischen Weisen Homilien* (trad. G.BERT), in TU 3,3-4. Cf. homil. par.8 pag.8: "... nisi Spiritus Dei, qui requiescet super Christum cum septem suis donis? Ut dicit Propheta Isaia..."

<sup>14</sup> *Commentarius in Isaiaem Prophetam* (Paris 1923) 301.

<sup>15</sup> In *ZkathTh* 57 (1933) 444s.

<sup>16</sup> A.VACCARI, *Spiritus septiformis ex Isaia 11,2*: *VerDom* 11 (1931) 131-133.

non obstat. Plenitudo enim haec dupliciter intelligi potest: vel ita ut "septem dona" significant omnia dona quin aliquid intelligatur dici de numero ipso, vel ita ut "septem dona" significant omnia dona quae existunt, quasi ad illa septem capita quaecumque possent concipi Spiritus Sancti dona reducuntur. Sic dici potest septem sacramenta continere plenitudinem gratiarum quae Deus confert ex opere operato, quin negetur strictus numerus septenarius sacramentorum.

S.Thomas exponit numerum donorum in 1.2 q.68 a.4<sup>17</sup>.

#### PARS 4.<sup>a</sup>: DONA REALITER DIFFERUNT A VIRTUTIBUS

40. **Notiones.** Problema de distinctione donorum a virtutibus est classicum in theologia donorum. Haec fere est historia sententiarum:

a) Saec.XII praevallet distinctio rationis. Sic HUGO A S.VICTORE, ut videtur, MAGISTER SENTENTIARUM, GANDULPHUS BONONIENSIS, PETRUS PICTAVIENSIS, PRAEPOSITINUS, GODFRIDUS PICTAVIENSIS, GULIELMUS PARIENSIS. Affirmatur autem distinctio realis a *Summa Sententiarum*, IOANNE SALISBURIENSI, STEPHANO LANGTON, et maxime a PHILIPPO CELLARIO<sup>18</sup>.

b) Saec.XIII-XIV omnino praevallet realis distinctio in *Summa* ALEXANDRI HALENSIS, S.ALBERTO M., S.BONAVENTURA, S.THOMA, HENRICO GANDAVENSI, RICHARDO A MEDAVILLA, etc. Sed SCOTUS iterum defendit distinctionem rationis; Durandus autem putat distinctionem realem non sufficienter probari. Eandem distinctionem negant postea *Nominales*<sup>19</sup>.

c) Saec.XVI-XVII quaestio haec disputatur a theologis, negantibus realem distinctionem *Scotistis* et aliis nonnullis, eam vero affirmante longe maiore theologorum numero<sup>20</sup>.

d) Recenter tenent distinctionem realem BERAZA, LANGE, LERCHER, MUNCUNILL, BILLOT, VAN DER MEERSCH et plures

<sup>17</sup> Cf. etiam IOANNES A S.THOMA, *In 1.2 d.18 a.7 n.I-XXIX*.

<sup>18</sup> Cf. LOTTIN, *Les dons du Saint-Esprit chez les théologiens depuis P.Lombard jusqu'à Saint Thomas d'Aquin*: *RechThAncMéd* 1 (1929) 41-97; *Les classifications des dons du Saint-Esprit au XII<sup>e</sup> et au XIII<sup>e</sup> siècles*: *RevAscMyst* 11 (1930) 269-285; M.CALIERO, *I doni dello Spirito Santo secondo San Bernardo*: *DivThom* (Pi) 57-59 (1944-46) 267-290.

<sup>19</sup> Cf. K.BOECKL, *Die sieben Gaben des hl.Geistes in ihrer Bedeutung für die Mystik nach der Theologie des 13 und 14. Jahrhunderts* (Freiburg 1931); TH.ABRIL, *Die Gaben des hl.Geistes in der Mystik des Johannes Taulers*: *ZAscMyst* 2 (1927) 254-264. Vide etiam quae in nota 5 citata sunt. Pro S.Thoma, cf. O.LOTTIN, *Psychologie et Morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles* 3 n.16; P.OLCISE, *De donis Sancti Spiritus iuxta mentem Aquinatis* (Genova 1904); I.UDE, *De organismo septem donorum Spiritus Sancti secundum mentem S.Thomae*: *CiencTom* 38 (1928, II) 289-299.

<sup>20</sup> Cf. I.A.DE ALDAMA, *La distinción entre las virtudes y dones del Espíritu Santo en los siglos XVI y XVII*: *Greg* 16 (1935) 562-576.

alii<sup>21</sup>; eam vero negant nonnulli, inter quos PESCH, LOTTIN, alii<sup>22</sup>.

#### 41. Valor theologicus. *Communior et probabilior.*

**Probatur.** Si attendatur primaeva traditio theologica dona superadduntur virtutibus ad earum imperfectionem superandam. Atqui hoc probat dona esse distincta realiter a virtutibus. Ergo dona realiter differunt a virtutibus.

**Mai.:** In traditione theologica usque ad S.Thomam datur constans progressus in formulis, quibus theologi conantur explicare relationem inter dona et virtutes:

- 1) Dona dantur *in adiutorium virtutum.*
- 2) Adiutorium, quod praestant dona virtutibus, in eo est, quod dona dantur *ad actus altiores.*
- 3) Actus donorum altiores sunt actibus virtutum, *ratione modi* quo fiunt.
- 4) Modus est diversus ideo quia dona perficiunt ad agendum *ultra modum humanum.*
- 5) Modus autem suprahumanus in eo est, quod per dona homo fit *prompte mobilis* ab inspiratione divina<sup>23</sup>.

Haec autem ultima formula, quae a S.Thoma introducitur, ita mansit in theologia uno vel alio modo, ut ab ipso Leone XIII usurpetur: "Horum [donorum] beneficio instruitur animus et munitur, ut eius vocibus atque impulsioni facilius promptiusque obsequatur"<sup>24</sup>.